

भारत सरकार  
संस्कृति मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 3534

उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 11 अगस्त, 2025

20 श्रावण, 1947 (शक)

### तिरुचिरापल्ली में संग्रहालय की स्थापना

#### 3534. श्री दुरई वाइको:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को जानकारी है कि राज्य के संग्रहालय विभाग के अंतर्गत तिरुचिरापल्ली में एक सुस्थापित जिला संग्रहालय है, लेकिन वर्ष 2020 में इस क्षेत्र में विरासत परिसंपत्तियों का प्रबंधन करने के लिए समर्पित एएसआई त्रिची मंडल का सृजन किए जाने के बावजूद इस शहर में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (एएसआई) द्वारा संचालित कोई अलग संग्रहालय नहीं है;
- (ख) क्या सरकार की त्रिची उप-मंडल में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा संरक्षित अनेक स्मारकों से कलाकृतियों, शिलालेखों और विरासत संग्रहों को प्रदर्शित करने के लिए त्रिची में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा संचालित एक संग्रहालय अथवा दीर्घा स्थापित करने की कोई योजना है;
- (ग) क्या भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण की मंशा तिरुचिरापल्ली में स्थल संग्रहालय अथवा व्याख्यात्मक केंद्र का निर्माण करने और त्रिची सूची से कम अन्वेषित स्थानीय स्थलों को एकीकृत करने की है; और
- (घ) यदि हाँ, तो ऐसे संग्रहालय की स्थापना करने और सांस्कृतिक पर्यटन और शिक्षा को समृद्ध बनाने के लिए निर्धारित समय-सीमा, निधियन संबंधी प्रावधान और राज्य सरकार अथवा स्थानीय विरासत निकायों के साथ सहयोग का व्यौरा क्या है?

उत्तर  
संस्कृति और पर्यटन मंत्री  
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क): जी, हाँ। तमिलनाडु राज्य के तिरुचिरापल्ली में तमिलनाडु राज्य सरकार के संग्रहालय विभाग के अंतर्गत एक जिला संग्रहालय मौजूद है।

(ख) और (ग): वर्तमान में, संग्रहालय बनाने का कोई भी प्रस्ताव भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के विचाराधीन नहीं है। तथापि, भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण ने स्मारकों और पुरातत्वीय संपदाओं की सुरक्षा और संरक्षा के लिए एक समर्पित त्रिची मंडल बनाया है। भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण ने हाल ही में आदिचनल्लूर में उत्खनित पुरातात्विक स्थल का विकास किया है और त्रिची मंडल के अंतर्गत वहाँ से उत्खनित अवशेषों को शीशे के कवर और शेड से सुरक्षित किया गया है।

(घ): प्रश्न नहीं उठता।

\*\*\*\*\*